Τρεῖς δὲ ἐν αὐταῖς ἄλλοι πενθημένους ἐν διαλημμάτων νηστεύοντες, ἵπισης καὶ αὐτοὶ τεσσαρακοστὴν τὸν χρόνον τοῦτον καλοῦσι· οἱ δὲ δύο, οἱ τὰ Μοντανοῦ. ἐν οἷς καὶ θαῦμά μοι ἵπισι πᾶς ἄκαντες οὗτοι τεσσαρακοστὴν αὐτὴν ὄνομάζονται, κατὰ τὸ μίτρον τῶν ἡμιεἰῶν οὐδὲν ἥπτον διαφίρομενοι.—Niceph. Callist. Eccl. Hist. lib. xii. cap. 34, tom. ii. p. 295, A.]

Sed concedamus Dallæo verissima esse, quæ Socrates hoc in loco de observationis quadragesimalis diversitate in diversis Ecclesiis scripsit. Nihil tamen hic dicit, quod Dallæus in rem suam vertat, omnia potius nostræ favent opinioni. Ex his enim Socratis verbis videre est, aliquantum ante Pascha jejunium ab omnibus tunc temporis Ecclesiis observatum fuisse. Et quidem sub nomine τῆς τεσσαρακοστῆς, unde hoc commune fuisse et ubique receptum jejunii istius nomen manifestissimo confieitur. Sed Socrates, inquis, miratus est, ut Ecclesiæ ab ipso memoratae in numero dierum hujus jejunii dissentirent, et omnes tamen illud τὴν τεσσαρακοστὴν nominarent. Esto. Hoccine autem tuæ est opinioni adstruendæ? Imo vero funditus eam diruit. Hinc enim necessario consequitur Socratem in nostra fuisse sententia, quæ jejunium antepaschale τεσσαρακοστὴν, ‘*Quadragesimam*,’ propterea dictam fuisse judicat, quod ‘qudraginta’ esset dierum. Alioquin enim mirari non potuit, ut pauciorum dierum jejuniū isthōc nomine indigitarentur. Quod si hoc verum sit, ut nos contendimus, antepaschale qudraginta dierum jejunium æque antiquum sit necesse est, atque ipsa vox τεσσαρακοστὴ ad illud significandum usitata. Si vox enim ista, ut Socrates juxta ac nos volumus, dies qudraginta denotet, jejunium antepaschale propterea tantum isto nomine primo nuncupari potuit, quod qudraginta dies celebraretur. Ita autem, ut videmus, a Concilio Nicæno vocatur: ac proinde nihil dubii esse potest, quin jejunium hoc ante istum concessum qudraginta dierum fuerit. Sed miratus est Socrates ut jejunium quindecim aut triginta dierum a singularibus Ecclesiis ‘*Quadragesima*’ diceretur! Quanto magis miratus fuisse, si ipsi etiam Patres Nicæni ex universa Ecclesia congregati, jejunium unius, vel alterius, vel ad summum sex dierum, isto nomine appellassent? Hoc autem non miratus est, quandoquidem probe novit, Synodus Nicænam proprie locutam esse, et per ‘*Quadragesimam*’ illud voluisse quod ipsa vox sonat, ‘qudraginta’ scilicet dierum jejunium. Quem quidem primum fuisse ac genuinum vocabuli istius, ut ab Ecclesia usitati, sensum, nemo unquam ante Dallæum vel negavit, vel negare potuit. Saltem non Socrates, qui miratus est, ut alio sensu ab ullis unquam acceptum fuerit. Quocirca si quos Dallæus voce ista ita abutentes invenisset, satius

fuisset et rationi magis consentaneum, ut illud cum Socrate miraretur, quam ut, ex tanta vocis abusione ab uno vel altero contra communem Ecclesiæ sensum usurpata, eam nullibi, nec ab ipsa Synodo Nicæna, proprie usitatam fuisse probare niteretur. Præsertim cum magno conatu nihil egerit, ut e supradictis patet.

CAPUT IV.

Synopsis.

- I. *Argumentum e Cassiano petitum refellitur, eumque Quadragesimam eo dictam putasse ostenditur, quod quadraginta dierum esset.*
- II. *Vocis ‘Quadragesimæ’ ratio a Dallæo exinde sumpta, quod quadraginta horarum esset jejunium.*
- III. *Istam rationem nequaquam admitti posse probatur, ex eo quod istiusmodi jejunii nusquam in omni antiquitate, nedum in Synodo Nicæna, mentio fiat.*
- IV. *Rigaltii de hujus nomenclaturæ ratione conjectura a Dallæo laudata refellitur. Ea Dallæanam sententiam destruit.*
- V. *Vera vocis ‘Quadragesimæ’ ad jejunium antepaschale denotandum usitatæ ratio explicatur. Τεσσαρακοστὴ a quadragesimo die ante Pascha vocatur, ut Πεντηκοστὴ a quinquagesimo die post Pascha.*
- VI. *Quo sensu vox Τεσσαρακοστὴ a Synodo Nicæna usurpatur.*

I. Posthæc Dallæus de hujus nominis jejunio antepaschali impositi ratione disputat. Et primo observat Cassianum rationem hujus rei, quod jejunium scilicet istud Quadragesima vocatur, non ex eo repetere, quod quadraginta dierum esset, sed longe aliunde.¹ Is enim præfatus rationem hujus rei humana oblitteratam esse incuria, hæc

¹ [“Age tamen, nequid a nobis hac in parte desideretur, tentemus si quam, non improbarem, vocis Quadragesimæ in ea notione rationem afferre possumus. Ac Quadragesimam quidem non ideo dictam esse, quod quadraginta dies ipsi Christiani jejunarent, præter ea, quæ modo diximus, illud insuper clarissime demonstrat, quod

Cassianus, dum in hoc arguento versatur, rationem hujus rei, quam præfatur humana incuria fuisse oblitteratam, nequaquam inde repetit, (quod facile et promptum erat, si id verum ipse judicasset) sed longe aliunde.”—Dall. de Jejun. et Quadr. lib. iii. cap. 9, p. 490.]

addit.² *Tempus hoc, quo anniversariæ, ut dictum est, decimæ Deo triginta [et] sex semis jejuniis offeruntur, Quadragesimæ nomen accepit, quod fortasse vel propter hoc visum sit hoc vocabulo debere censeri, quod Mo[y]ses, vel Helias, vel Ipse Dominus noster Jesus Christus quadraginta diebus jejunasse traduntur.* Ad cuius numeri sacramentum, illi quoque quadragesima anni, quibus Israel est in solitudine commoratus, et quadragesima similiter mansiones, quibus eam mystice pertransiisse describitur, non incongrue coaptantur. Et fortasse ipsa decimatio recte, quasi ab usu telonei, Quadragesimæ nomen accepit. Ita enim illa publica vulgo vocatur exactio, ex qua tanta lucri portio regis commodis deputatur, quantum et a nobis a Rege omnium seculorum pro usu vitæ nostræ legitimum Quadragesimæ vectigal exigitur. Hæc, fateor, Joannes Cassianus, S. Joannis Chrysostomi quondam diaconus, loco citato habet. Ut autem exinde sequatur quod vult Dallæus, jejunium scilicet ante Pascha Quadragesimam vocari, non quod quadragesima esset dierum, sed ob alias, nescio quas, rationes, me prorsus fugit. Enimvero quæstio, cui hic respondet Cassianus, his verbis ab ipso proposita est, *Quid causæ est, ut sex hebdomadibus Quadragesima celebretur, licet in quibusdam provinciis, religionis forsitan propensior cura adjecisse hebdomadem etiam septimam videatur, cum neuter numerus, die Dominicæ Sabbatoque subtracto, quadragesima dierum impletat numerum [summam, Gaz.]?* Sex enim et triginta dies in ipsis hebdomadibus tantummodo concluduntur. Ex ipsa hæc quæstione ita proposita constat, communem istis diebus opinionem fuisse, Quadragesimam a quadragesima dierum numero nuncupatam esse, ac propterea Cassianum aliosque, æque ac Soeratem, miratos esse, ut jejunium illud, sex tantum et triginta diebus ab Ecclesia Græca celebratum, Quadragesima nihilominus diceretur. Priusquam porro Cassianus ad hanc respondet quæstionem, rationem reddit, quare jejunium antepaschale triginta sex tantummodo diebus solidis a nonnullis Ecclesiis compleatur, eo scilicet, quod triginta sex dies cum dimidio, a nocte Sabbatum magnum inter et Dominicam fluente et vigiliis

² [“Sed profecto cum rationem hujus rei humana oblitterasset ineu-

ria, tempus,” etc., ut in textu.—Cassian. Coll. xxi. cap. 28, p. 570.]

peracta, deputato, decima sit pars totius anni, quam Deo e Mosaica de decimis lege offerre tenemur.³ Ad ipsam autem quæstionem, ‘Quare vocetur Quadragesima cum triginta sex tantummodo diebus jejunetur,’ verbis supra laudatis respondet. Quæ quidem longe alia est quæstio atque ea, de qua nos disputamus. Nos enim quærimus, annon vox Quadragesima de jejunio antepaschali usurpata quadraginta dies in eo transactos proprie significet? Hoc nos asserimus, nec dissentit Cassianus, sed sua etiam assensione comprobat: ac propterea aliam istam proponit quæstionem, Quare scilicet, cum vox Quadragesima quadraginta dies proprie denotet, illud tamen jejunium Quadragesima vocetur, quod non quadraginta sed triginta sex tantummodo diebus celebratum est? Hoc Cassiani diebus plurimi sine dubio mirabantur. Quibus ille nodum solvere conatur; adhibita tamen cautione, ne quid Ecclesiæ, in qua educatus fuerat, cujusque membrum erat, detraheret. Enimvero in promptu erat respondere, Ecclesiam Græcam, triginta sex tantummodo dies isti jejunio consecrantem, a prima illius institutione aliquantulum discessisse. Cum primum enim institutum fuit, quadraginta dierum erat: ac eam ob causam Quadragesima proprie vocabatur. Quod si ita respondisset Cassianus, suam Ecclesiam condemnasse videretur, ut pri-

³ [“Licit quorundam pia simplicitas hujus rei amputet quæstionem, tamen quia etiam illa, quæ aliis interrogatione indigna duxisset, scrupulosius perscrutantes integrum observantiae nostræ ac mysterii veritatem desideratis agnoscerè: evidentissimam hujus etiam rei percipite rationem, ut manifestius approbetis nihil irrationabile nostros tradidisse majores. Lege Mosaica universo populo generalis est promulgata præceptio. Decimas tuas (Exod. xxii.) et primitias offeres Domino Deo tuo. Itaque qui substantiarum nostrarum omniumque fructuum decimas offerre præcipimur, multo magis necesse est, ut ipsius quoque conversationis nostræ, et humani usus operumque nostrorum decimas offeramus, quæ profecto in supputatione

Quadragesimæ evidenter implentur. Omnium enim dierum numerus, quibus revolutus in orbem annus includitur, triginta sex semis dierum numero decimatur. In septem vero hebdomadibus, si dies Dominici et Sabbathi subtrahantur, quinque et triginta supersunt dies jejunii deputati, sed abjecta illa vigiliarum die, qua usque in gallorum cantum illucescente Dominica jejunium Sabbati protelatur, non solum sex et triginta dierum numerus adimpletur, verum etiam pro decimis quinque dierum qui residui videbantur, si illud quod superest adjectum noctis spatium computetur, plenitudini totius summae omnino nihil deerit.”—Cassian. Coll. xxi. cap. 25. Op. p. 569.]

mitivæ hujus jejunii institutioni non accurate insistentem. Et etiamsi ita directe non respondeat, clare tamen indicat, Quadragesimam a quadraginta diebus in ea jejunatis vocatam esse. Prima enim et præcipua, quam affert, hujus nominis ratio est, *quod Mo[y]ses, vel Helias, vel Dominus noster Jesus Christus, quadraginta diebus jejunasse traduntur.* Quod si hoc antepaschale Christianorum jejunium suum ab istis quadraginta dierum jejunii nomen acceperit, ipsum procul omni dubio quadraginta etiam dierum primo institutum fuit, et Quadragesima propterea dictum. Et hæc quidem vera erat ac genuina nominis ratio. Et licet alias postea rationes longe petat, a numeri scilicet quadragenarii ab Israelitis in solitudine observati mysterio, et a quadragesima lueri portione a regibus sui temporis longe post primam jejunii antepaschalis institutionem exacta, interim tamen non negat, sed concedit potius veriorem hujus nominis rationem ex eo petendam esse, quod primo quadraginta esset dierum, ad imitationem jejunii a Mose, Helia, atque Ipso etiam Servatore nostro celebrati. Quam propterea primo in loco posuit.

II. Cum ea vero, quæ de variis hujus nominis rationibus commentatus est Cassianus, ab ingenio potius quam a re ipsa habuisse, lusisseque fortasse verius, quam serio philosophatus esse ipsi etiam Dallæo iste videatur, ab eo ad ipsum Dallæum regrediatur oratio, qui, longe petitis Cassiani rationibus haud contentus, novam ipse confinxit. Confinxit, inquam, neque enim plus quam figmentum dici potest. Dicit enim vero Irenæum docuisse sua memoria fuisse, qui *Dall. de Jej.
paschale jejunium quadraginta diurnis nocturnisque horis
continuarent; quæ jejunandi, inquit, ratio proxime ad ipsius
jejunii causam accessisse videtur: quod plerique ideo susci-
piendum putabant, quod tunc temporis sponsus ablatus esset.* Abfuit autem sponsus horas circiter quadraginta, quod ipsi quoque spatium jejunabant. Ergo non a dierum, qui nusquam quadraginta apud vetustissimos apparent, sed ab harum potius horarum numero primam manasse putarcrim illam Quadragesimæ appellationem; ut antepaschale jejunium Quadragesima dictum fuerit, tum quod ad lugendam ac com- memorandam illum Domini Christi quadraginta horarum absentiam susciperetur, tum quod [a] paucis quibusdam initio,

*et Quadr. lib.
iii. cap. 9,
pp. 492, 493.*

mox vero pluribus, totidem ipsum horas continuaretur. Hæc Dallæus.

III. Hoc eruditæ viri commentum infirmo, vel nullo potius, innititur fundamento. Fundatur enim, si ullibi fundatum dicatur, in Irenæi verbis falso interpretatis. Irenæus enim nusquam docuit sua quosvis memoria fuisse, qui paschalæ jejunium quadraginta diurnis nocturnisque horis continuarent, ut paulo post, Deo adstante, ostensuri sumus.

[Cap. vii.]

Neque ulla exstant in omni antiquitate ecclesiastica prodigiæ istius quadraginta horarum jejunii vestigia. Ac proinde fieri non potuit, ut vox ‘Quadragesima’ ab eo, quod nullum unquam fuit, jejunio deduceretur. Quid autem si largiamur eruditæ viro, unum vel alterum fortasse in Ecclesia primitiva solas quadraginta horas, quibus ablatus est sponsus, jejunos transegisse? Hoccine Quadragesima vocari potuit? et quidem ab universa Ecclesia in Concilio Nicæno congregata? Sane Patres Nicæni voce ista tanquam omnibus et ubique cognita utuntur. Generales vero ritus vocesque ecclesiasticæ, non a singularium aut paucorum hominum, sed ab universalis Ecclesiæ usu praxique derivari solent. Quocirca, nisi probaverit Dallæus hoc non modo a privatis quibusdam hominibus, sed a majori, vel magna saltem Christianorum parte in more positum fuisse, ut quadraginta præcise horas ante Pascha jejunarent, nisi hoc, inquam, probaverit, nunquam efficiet Quadragesimam a quadraginta horis nuncupatam fuisse. Illud autem nec ipse probavit, nec unquam probari potest. Adhæc si Quadragesima a quadraginta horis dicatur, quænam, obsecro, ex istis quadraginta horis Quadragesima proprie dicatur? Hoc enim necessarium est quæsitu, quandoquidem nomen illud adjективum est, quod suum postulat substantivum, quocum cohæreat: ut hæc vel illa quadragesima dicatur hora, a qua totum illud quadraginta horarum spatium nomen suum mutuetur, ut in vero hujus nominis etymo explicando mox videbimus. Vereor autem, ut hora illa vel ratione vel testimonio unquam indicetur. Nos porro hoc in loco de voce ista ut a Synodo Nicæna usitata disputamus. At Dallæus paulo ante dixerat, imo quidem concluserat, *illam, quam (Patres Nicæni) significant, Quadragesimam, non sex septemve hebdomadibus, sed paucis, id est quinque vel sex*

diebus ante Paschæ festum fuisse inchoatam. Ipsum itaque adversarium testem, vel etiam judicem advocamus, annon vox Quadragesima, ut a Patribus Nicænis usurpata, plus significet quam quadraginta horas? Nullus dubito, quin si sibi constiterit, hoc concedet. Quæstio itaque recurrit, quo sensu jejuniū antepaschale ‘Quadragesima’ vocetur a Concilio Nicæno? Sensu quidem Dallæano, qui Quadragesimam a quadraginta horis deducit, ita vocari non potuit, siquidem ipse quinque vel sex dies tunc temporis jejunatos fuisse confitetur. Restat igitur, ut nostro, vel universalis potius Ecclesiæ, sensu, a quadraginta diebus jejunio ante Pascha dicari solitis nomen illud acceperit, idque longe ante consessum Nicænum, utpote qui pro concesso sumit neminem latere, quid sibi velit vox ista ‘Quadragesima.’ Quod tamen fieri non potuit, nisi diu ante usitata fuisset.

IV. Veritus autem eruditus vir, ne aliquem incredulum adeo lectorem inveniret, qui nullam huic conjecturæ citra omnem rationem prolate fidem adhibeat, aliam a Rigaltio excogitatam nomenelaturæ hujus rationem in medium protulit. Post eam enim, quam ipse effinxit, explicatam, addit protinus, *Quæ si cui non satisfaciat, est et altera sane elegans et ingeniosa apud Rigaltium.* Is enimvero vero propius esse censem, *Priscos Christianos, Divinis et Apostolicis formatos institutis, jejunia sua a quadragesimali Christi jejunio Quadragesimam nuncupasse, ut significarent Judaica non esse, sed Christiana.* Itaque memores adeptæ Dominica passione libertatis, quæ in Parascevæ diem inciderat, Parascevam quidem jejunio sacravisse, ut esset eo die, quod ait Septimiusr libro de oratione, ‘communis et quasi publica jejunii religio.’ Cujusmodi jejunium mox declarandi luctus a Dominicæ passione concepti studio in Sabbatum produxisse: sic tamen ut et jejunia quidem alia commendandis orationibus suis utilia servarent, sed ex arbitrio cujusque diversa; maxime autem ritus illius sabbatici jugo libera. Adeo ne quid Ju-dizare viderentur Parascevæ Christianæ seu Paschæ, σταυρωσίμον et Sabbati sequentis jejuniū non Parascevam, neque Sabbatum appellariisse, sed Quadragesimam; ut jam esset Christianum jejuniū, non Parascevæ, neque Sabbati, sed Quadragesimæ illius, jejunio Christi plane Divino transactæ, sacramentum. Et mox addit, Apostolis consilium fuisse, ut

[Dall. de
Jejun. et
Quadr. lib.
iii. cap. 9, pp.
494, 495.]
Rigalt. ad
Tertull. de
Jejun. [cap.
2, pp. 544,
545.]

[Tert. de
Orat. cap.
xiv. p. 135, A.]

obliteratis Judæorum Sabbatis, jejunia sua Christiani, quæ Domino suo tantula pro tantis offerrent, de jejunii Dominicis spatio vocitarent, ut qui minus ea quirent assequi reapse, saltem memoria venerarentur.

Quare Dallæus hoc Rigaltii commentum tanquam elegans atque ingeniosum laudaret, non video, nisi forsitan quod suo sit simile, hoc est, vero dissimillimum. Primo enim dicit priscos Christianos jejunia sua Quadragesimam a quadragesimali Christi jejunio nuncupasse, ut significarent Judaica non esse, sed Christiana. Hoc autem ista voce minime significatur, utpote quæ a quadragesimali Mosis et Heliæ æque ac Christi jejunio derivata, Judæis saltem, videretur. Deinde innuit hæc conjectura primitivos Christianos, ne Judaizare viderentur, ab ipsis etiam Judæorum vocibus abhorruisse; cuius contrarium e Parasceve, Sabbato, Pascha, Pentecoste, aliisque innumeris a Christianis pariter atque a Judæis semper passimque usitatis vocabulis patet. Adhæc illud sibi hic assumit, quod probare debuit, sed nequaquam potuit, solum Parasceves et Sabbati sequentis jejunium Quadragesimam dictum esse, idque ex ipso Apostolorum consilio; cuius rei nec in Apostolicis scriptis neque in ecclesiasticis vel vola exstat, vel vestigium: sed omnia potius in contrarium eunt: usque adeo ut ipse etiam Dallæus negare nequeat, quin vox τεσσαρακοστη in Canone Nicæno quinque saltem vel sex dies ante Pascha jejunio dicatos significet.⁴ Quid etiam, quod dicit jejunium Christianum Quadragesimam propterea nuncupatum, ut Quadragesimæ jejunio Christi (quod tamen Quadragesima antiquitus nusquam vocatum fuit) transactæ sacramentum esset? Jejunium duorum dierum sacramentum jejunii dierum quadraginta? Quale, quæso, hoc est sacramentum? Annon nomen illud multo melius mereretur, si, quod nos juxta eum Ecclesia primitiva sentimus, eodem dierum numero, quo ipsum Christi jejunium, perageretur? Secundum istam sane Ri-

⁴ [“Nam ad eam quidem causam, quam nunc agimus, satis est, quod Quadragesima veteribus dicitur: etiam id jejunium, quod quinque tantum aut etiam pauciorum dierum est. Inde enim liquet nihil promovere adver-

sarios, dum loca ex Patribus afferunt, in quibus Quadragesimæ vox simpli- citer occurrit, qualis est ille Nicænæ Synodi quintus Canon.” — Dall. de Jejun. et Quadr. lib. iii. cap. 9, pp. 495, 496.]

galtii opinionem jejunium Christianum jejunii a Christo celebrati nomen fortasse habeat, sed præterea nihil, ac proinde sacramentum illius nulla prorsus ratione dici potest. Præsertim cum nec nomen revera habuerit; quandoquidem, ut dixi, jejunium Christi Quadragesima ab antiquis non dicatur. Hoe enim nonine jejunium Christi nunquam indigitatum fuit, nisi postquam commune fuisse jejunii antepaschalis a Christianis celebrati nomen; a quo ad jejunium Christi significandum a recentioribus transfertur, non e contra e jejunio Christi ad jejunium Christianorum. Quapropter licet dies illi quadraginta Christi jejunio transacti Quadragesimæ a Christianis peragendæ occasionem dederint, nomen tamen dare nequicquam potuerunt. Verum ne in his, vix dignis quæ recenseantur, refellendis diutius immoremur, Rigaltius hoc in loco concedit, asseritque priscos Christianos Divinis ac Apostolicis formaçōs institutis jejunium suum antepaschale Quadragesimam nuncupasse. Quod si verum sit, corruet Dallæi opinio, hanc vocem non nisi longo post Apostolos tempore ad jejunium istud significandum usitatam fuisse contendentis. Quare nihil est, quod Dallæus hanc Rigaltii conjecturam eleganteum adeo atque ingeniosam vocet, quæ suam de hac voce sententiam penitus evertit. Quod si, sua derelicta opinione, Rigaltio concesserit Dallæus, jejunium antepaschale ab ipsis Apostolorum temporibus Quadragesimam appellatum fuisse, tota ejus de Quadragesima disputatio concidet. Nemini enim persuadebit unquam vel Dallæus vel quisvis alias, quin jejunium antepaschale quadraginta dierum æque antiquum sit atque vox Quadragesima de eo usitata.

V. Discussis aliorum conjecturis de ratione, quare jejunium antepaschale τεσσαρακοστὴ, *Quadragesima*, olim dictum fuerit, tempus et necessitas modo flagitat, ut in verum propriumque hujus vocis etymon inquiramus. Quod quidem persuasissimum habeo non adeo difficile inventu fuisse, si tot eruditи viri, pro sui quisque ingenii acumine, tenebras ei non obduxissent. Plerique enim aliquo in ipsam rem hac voce significatam præjudicio laborantes, et nomenclaturæ propterea hujus rationem suis potius opinionibus quam opiniones suas ei accommodare studentes, eam non in voce ipsa, ubi querenda erat, sed in nubibus quæsiverunt, ubi

scilicet nulla fuit. Res autem in proposito ponitur, neque opus est, ut ab ipso nomine discedamus, si veram nomenclaturae hujus rationem deprehendere velimus. Neminem enim latere potest nomen Τεσσαρακοστὴ, sive, quod idem est Latine, ‘Quadragesima,’ etiamsi substantivi naturam induat, et substantive vulgo usurpetur, revera tamen adjectivum esse, et quidem fœminei generis, cuius propterea generis substantivum ei subintelligum sit necesse est. Et nonnunquam, fateor, in profanis saltē auctoribus, μοῆς seu μεγίς subauditur, ut τεσσαρακοστὴ sit quadragesima pars alicujus rei. Quo tamen sensu hoc in loco accipi non potest, siquidem nihil est cuius jejunium antepaschale Quadragesima pars dicatur. Aliud itaque quærendum est substantivum. Quod facillime invenietur, si memoria teneamus nihil ecclesiasticis pariter ac profanis scriptoribus, tam Græcis quam Latinis, frequentius in more positum esse, quam in hujusmodi ad numerum pertinentibus adjectivis, substantivum ἡμέραν, diem, subintelligere, ut κυριακὴ, *Dominica*, πρώτη, δευτέρα, τετάρτη, πέμπτη, *prima*, *secunda*, *quarta*, *quinta* (hebdomadis), et, quod ad rem nostram proxime accedit, Πεντηκοστὴ, *Quinquagesima*, quibus omnibus vox ἡμέρα necessario subintelligitur. Nec aliud subintelligi potest substantivum, quo cum cohæreat vox τεσσαρακοστὴ, quæ propterea stricte sumpta diem aliquam quadragesimam significat. Illud autem, quod τεσσαρακοστὴ a Nicænis aliisque Patribus vocatur, jejunium, ante festum Paschæ, ipso etiam Dallæo judice, celebratum fuit. Quocirca hæc vox aliam proprie significare non potest, quam Quadragesimam ante Pascha jejunii dicatam diem; quemadmodum scilicet Πεντηκοστὴ, *Quinquagesima*, est dies post Paschalem istam festivitatem. Quod si quadraginta ante Pascha retro numeremus dies, exceptis perpetuo Dominicis, quibus nunquam ullibi jejunare licuit, in diem vulgo vocatam ‘Cinerum’ incidemus, quæ est Quadragesima ante Pascha, ac proinde Caput jejunii appellari solet. Et hoc proculdubio sensu, qui primi jejunium antepaschale τὴν Τεσσαρακοστὴν nominabant, vocem istam usurpabant. Sicut enim Πεντηκοστὴ est quinquagesima post festum Paschæ, sic Τεσσαρακοστὴ proprie sumpta est quadragesima dies ante festum Paschæ. Unde et proxima post *Dominica* nomen suum mutuatur. Quadragesima enim dicitur. Hinc etiam

tres antecedentes Dominicæ, una Quinquagesima, altera Sexagesima, tertia Septuagesima, vocantur. Ex ordine scilicet numerandi retro a Dominicæ Quadragesima. Quod quidem luculento nobis est argumento, dies hujus jejunii retro a Pascha numeratos esse. Ut direete numerando illa sit prima jejunii, quæ est quadragesima dies ante Pascha jejuniis consecrata. Neque enim Dominicæ illa ‘Quadragesima’ diei potuit (quo nomine antiquitus gavisa est) nisi quod a Pascha retrorsum numerando ea sit proxima Dominicæ post quadragesimam jejunii antepaschalis diem. Neque Dominicæ antecedentes, Quinquagesima, Sexagesima, Septuagesima, retrorsum appellatæ fuissent, nisi solenne fuisset Ecclesiæ dies ante Pascha retrorsum computare. Quo retrogrado numerandi modo, prima jejunii antepaschalis dies est Magnum Sabbatum paschalem celebritatem immediate præcedens. Ultima autem sive quadragesima est quarta septimæ hebdomadis antecedentis feria. Dominicæ enim, ut dixi, jejunio semper exemptæ fuerunt: ac propterea in unaquaque hebdomade sex soli dies jejunari solent, adeoque soli hic computari debent. Verum sexies sex triginta sex efficient, quibus si adjiciantur quatuor præcedentes, sive septimæ hebdomadis, dies, quadraginta præcise colligentur: dictaque quarta istius hebdomadis dies, quadragesima erit dies totius jejunii. Unde et totum jejunium isto nomine, ‘Quadragesima’ scilicet, nuncupatum est, non secus ac in Pentecoste videre licet. Namque Πεντηκοστὴ stricte sumpta est quinquagesima dies post Pascha. Ab ipsis tamen Ecclesiæ primordiis consuetudo obtinuit, ut vox ista non modo istam singularem diem, sed et totum temporis spatium a Pascha ad Pentecosten intercedens significaret; ut apud Tertullianum, *Excerpe singulas solennitates nationum, et in ordinem exsere, Pentecosten implere non poterunt, id est, non poterunt adimplere solennitatem, qualis a nobis peragitur, quinquaginta dierum.* Sic in Canone Apostolico **XXXVII.** de duabus etiam Synodis quotannis habendis agente, cautum est, ut una sit τῇ τετάρτῃ ἑβδομάδι τῆς Πεντηκοστῆς. Et in Canone Nicæno **XX.** legimus ἐν ταῖς τῆς Πεντηκοστῆς ἡμέραις. In his, et aliis quampluriinis, quea cuivis veterum monumenta legenti passim occurront, locis, vox Πεντηκοστὴ non ipsum quinquagesimam post Pascha diem, sed

Tertull. de
Idolol. cap.
xiv. [p. 94,
B.]

[Pan. Can.
tom. I. p. 26,
D.]
[Ibid. p. 84
B.]

totum illud quinquaginta dierum spatium denotat, quod ab uno ad alterum festum labitur, et unam magnam solennitatem constituit. Ad eundem modum vox Τεσσαρακοστὴ, quæ proprie quadragesimam ante Pascha diem jejunio transactam significat, latius sumpta totum illud quadraginta ante Pascha dierum spatium notat, quod Ecclesia jejuniis consecrare consueta est; vel, ut semel dicam, ut Πεντηκοστὴ primo quidem diem quinquagesimam, deinde et quinquaginta dies post Pascha feriatos, sic Τεσσαρακοστὴ primo diem quadragesimam, et deinde quadraginta dies ante Pascha jejunatos significat. Et ita in veterum pariter atque recentiorum scriptis passim vulgoque usitatur. Quod mirum nemini videatur, eum idem in voce Πεντηκοστὴ ex communi publicoque Ecclesiæ usu observare liceat. Hinc itaque clarissime conficitur, quare jejunium antepaschale Τεσσαρακοστὴ Græcis, Latinis Quadragesima dicatur, nimirum ex eo, quod, exceptis illis, quibus jejunare non licuit, diebus, jejunium illud Quadragesima ante festum Paschæ die incepit, et ab ea usque die ad festum prædictum celebratum fuerit. Inde etiam est, quod totum hoc quadraginta dierum jejunium a prima ipsius die ‘Quadragesima’ nuncupetur. Qua quidem nomenclationis hujus ratione, nulla simplicior, nulla clarior, nulla primitivæ Ecclesiæ moribus magis consentanea redi, vel inveniri potest, imo quidem nulla alia, quæ vel probabilis sit, vel ullam rationis speciem præse ferat.

VI. Qui jejunium igitur antepaschale a Patribus Nicænis, de quibus hucusque diffusius egimus, τῆς Τεσσαρακοστῆς nomine indigitatum perpendit, veramque appellationis istius rationem, quam explicuimus, perspectam habet, dubitare nequit, quin jejunium istud illis etiam diebus a quadragesima ante Pascha die jejuniis dicata inceptum fuerit, et per quadraginta dies usque ad paschalem festivitatem propagatum. Vox enim Τεσσαρακοστὴ ab iis usurpata aliud significare non potest, quam vel ipsam quadragesimam diem ante Pascha, vel totam quadraginta dierum collectionem, quibus ante Pascha jejunatum est. Sive autem stricto, sive latiori, intelligatur sensu, quadraginta dies jejunio isti celebrando assignat. Si enim a quadragesima ante Pascha die incepit, nihil dubii esse potest, quin quadraginta dies, usque ad

festum scilicet, continuatum fuerit. Ut autem ultimo ipso-
rum Canone Patres Nicæni totum a Pascha ad Pentecosten
intervallum generali τῆς Πεντηκοστῆς nomine indigitant,
codem etiam modo vocem Τεσσαρακοστὴν hoc in loco usurpare
videntur; pro toto scilicet temporis illius spatio, quod a
quadragesima die ante usque ad ipsum Paschæ festum
jejuniis dicatum fuit. Cum edicunt itaque unam quotannis
Synodus πεδὸν τῆς Τεσσαρακοστῆς celebrandam esse, nihil aliud
sibi volunt, quam eam peragendam esse priusquam ante-
paschale quadraginta dierum jejunium incipiat. Idque hac
ratione ab ipsis reddita, "Ινα πάσοις μικροψυχίας ἀναισχουμένης τὸ
δῶρον καθαρὸν προσφέρηται τῷ Θεῷ, ut omnibus animi sordibus c.]
Pan. Can.
tom. i. p. 64,
sublatis purum munus Deo offeratur. Hoc est, ut, sedata
omni inter Christianos discordia, sublataque, quæ exinde
oriri solet, invidia, malitia, et omni animi pravitate, se totos
lachrymis, eleemosynæ, precibus, aliquisque Deo gratissimis
muneribus per totum jejunium quadragesimale pure offeren-
dis dedicent, et devoveant. Unde simul colligere est, quanta
reverentia, quanta religione sanctissimi illi Patres jejunium
istud quadragesimale peragendum esse voluerunt, cum ipsi
tanta cautione prospexerint, ut, sublata omni lite et dis-
cordia, per istud saltem tempus, purum ab omnibus
Christianis munus Deo Omnipotenti offeratur.

CAPUT V.

Synopsis.

- I. *Testimonia pro jejunio quadragesimali e S. Athanasio petita ab exceptionibus vindicata.*
 - II. *Eusebii testimonium de Quadragesima, ex eo sumptum, quod is Therapeutarum ritus, ut a Philone descriptos, a Christianis suæ ætate observatos esse asseruerit.*
 - III. *Therapeutas plerique Essenos fuisse opinantur. Cujus opinionis fundamentum evertitur. Quantum discriminis Essenos inter et Therapeutas fuit.*
 - IV. *Inter Therapeutas et Christianos tanta fuit convenientia, ut Eusebius eos Christianos fuisse putaret. Sic etiam S. Hieronymus et Epiphanius. Quorum verba vindicantur et explicantur.*
 - V. *Nulla datur ratio, eos non fuisse Christianos evincens. Argumentis ex eo petitis, quod antiquos auctores et allegoricas Scripturas habuerint, respondeatur.*
 - VI. *Aliæ contra hanc Patrum opinionem exceptiones diluuntur.*
 - VII. *Haud mirum est, quod Therapeutæ hymnos et cantica Deo canerent, etsi Christiani fuissent. Ista consuetudo in Ecclesia semper obtinuit. Illi iisdem, quibus Christiani, in canendo ritibus usi sunt, ut antiphonis et ἀνγοτελευτῶν.*
 - VIII. *In jejuniiis etiam peragendis, Therapeutis cum Christianis optime convenit. Nulla secta tot regiones istis diebus peragraverat, quot Philo Therapeutas incoluisse tradit, præter Christianos.*
 - IX. *Quare ea, quæ Therapeutas Christianos fuisse statuit, opinio nobis probabilis videtur. Ex eo saltem quod antiqui Patres ita senserint, jejunii quadragesimalis antiquitas evincitur.*
- I. ADHÆC, ut Ecclesia universa in Synodo Nicæna congregata, sic et singulares ejusdem ætatis Patres de jejunio

antepaschali, ut religiose tunc dierum observato, et quidem sub Quadragesimæ nomine, meminerunt. Athanasius enim, quem istis clariusse diebus nemo nescit, in Epistola ad Orthodoxos, de persecutione a Georgio [Gregorio] Ariano in Ecclesiam Alexandrinam excitata loquens, eandem eo graviorem pejoremque pronunciat, quod in Quadragesima, imo mox ante Pascha, nefarie acta fuerat. Ταῦτα δὲ, inquit, ἐγίγνετο ἐν αὐτῇ [Encyc. ad Episc. Epist. cap. iv. Op. tom. I. p. 114, D.] τῇ ἀγίᾳ Τεσσαρακοστῇ, περὶ τὸ Πάσχα, ὅτε οἱ μὲν ἀδελφοὶ ἐνήστευον, *Hæc autem in ipsa sancta Quadragesima sub Pascha acta sunt,* ^{496.} cum fratres jejuniis dediti erant. Ubi ista verba, περὶ τὸ Πάσχα propterea, ut palam est, addit, ut ostenderet, hæc non in prima Quadragesimæ parte, sed in ultima, proxime ante ipsum Paschæ festum, perpetrata fuisse. Quod si Quadragesima paucis tantum ante Pascha diebus, ut opinatus est Dallæus, incepit fuisse, verba ista superflua essent, tota enim Quadragesima περὶ τὸ Πάσχα esset. Contra quod Athanasii testimonium nihil excepit eruditus vir, nisi quod Epistola illa non magna sit apud ipsum auctoritatis, utpote quæ ab Athanasiani styli puritate, gravitate, atque simplicitate plurimum abhorrente videtur. Ita fortasse illi videatur. Sed is primus est, ni fallor, qui Epistolam illam in dubium vocavit. Sed et eadem fere habentur in Epistola ejusdem Patris, quam ipse Dallæus genuinam esse fatetur,¹ ‘Ad solitariam vitam agentes’ conscripta, ubi de Secundo et sociis ejus, qui presbyterum in ipso mortis articulo dicentem, ‘Nemo me apud judicem vindicet, habeo vindicem Dominum Jesum Christum, pro Cujus nomine hæc patior,’ calcibus obtritum interfecerant, loquens, ait, Οἱ δὲ οὔτε λέγοντα ἡλέουν, ^[Hist. Ar. ad Monach. cap. lxv. Op. tom. I. p. 333, D.] οὔτε τὰς ἡμέρας ἐδυσωποῦντο, ἐν αὐτῇ γὰρ τῇ Τεσσαρακοστῇ λαντίζοντες ἀπέκτειναν τὸν ἄνθρωπον. *Illi autem nec hominem ita loquentem miserti sunt, neque dierum ullam reverentiam habuerunt; in ipsa enim Quadragesima hominem calcitrando elidebant.* Ubi iterum crimen ex eo aggravatur, quod in ipsa Quadragesima perpetratum esset, quodque nullam haberent istorum dierum reverentiam. Unde tempus istud illis diebus summa religione observatum fuisse constat. Quod dilucidius adhuc appareat ex ejusdem Apologia priori ad Imperatorem Con-

¹ [“Quod germanum est ac genuinum Athanasii opus.”—Dall. de Je- junii et Quadragesima, lib. iii. cap. 9, p. 496.]

Athan. Apol. i. ad Constant. [cap. 15. Op. tom. i. pp. 303, F, 304, A.] stantium, ubi haec diserte dicit, Πίστεν γὰρ, Βασιλεῦ, καὶ περὶ τούτου πάλιν μάρτυρα δέξαι τὴν ἀλήθειαν, ὅτι ἐν ταῖς συνάξεσι τῆς Τεσσαρακοστῆς, διὰ τὸ τῶν τόπων στενὸν, καὶ τὸ πολὺ πλῆθος τῶν λαῶν, πλειστα παιδία, καὶ οὐκ ὀλίγαι νεώτεραι γυναικεῖς, πλεισταί τε γραπτόες, καὶ οὐκ ὀλίγοι νεανίσκοι θλιβέντες ἀπηνέχθησαν εἰς τοὺς οἴκους, καὶ, τοῦ Θεοῦ παρασχόντος, τέθνηκε μὲν οὐδείς. *Crede mihi, Imperator, et in eam rem testem veritatem ipsam accipe. In synaxibus Quadragesimæ, ob locorum angustiam, et magnam populorum multitudinem, plurimos pueros, nec paucas puellas, et aniculas complures, et adolescentes non paucos, afflictos jacuisse, et domum delatos esse, ita tamen ut, Dei benevolentia, nemo eorum perierit.* Complures sane Alexandria erant Ecclesiæ, quibus Synaxes peragi solebant, ut testatur Epiphanius. Sed nihilominus Synaxes per Quadragesimam in iis omnibus celebratas tanta hominum frequenta circumfusas esse, ut in conferta turba plurimi elisi propemodum et præfocati essent, ipse sanctissimus sedis illius Antistes fidem hic plenissimam facit. Tanta istis diebus reverentia observabatur Quadragesima. Ut nemini mirum videatur, quod a Patribus Nicænis cautum sit, ut una quotannis ante istud tempus Synodus habeatur, qua omnes ita componantur lites, ut purissimum, quoad fieri potuit, munus istis saltem diebus Deo offeratur. Idem denique Pater in altera etiam ad

Hær. lxix.
[Arian.]
num. 2. [Op. tom. i. p. 728, B.]

eundem Imperatorem Apologia Quadragesimæ mentionem [de Fuga, cap. 6, Op. tom. i. p. 323, A.] induxit, his verbis, Εἶτ' ἐλθὼν τῇ Τεσσαρακοστῇ ὁ παρ' αὐτῶν ἀποσταλεῖς. Quid ad hæc Dallæus? Sed neque ista, inquit, neque alia, si qua sunt similia, nos cogunt fateri, istis, quibus ea scripsit Athanasius temporibus, hoc est, circiter annum Domini CCCXLI. et CCCXLII., jam usitatum fuisse quadraginta dierum apud Christianos ante Pascha jejunium. Potest enim Quadragesimæ vox, [ut paulo ante demonstravimus], commode et ex usu Patrum de jejunio paschalis hebdomadis intelligi, quod sex ad summum dierum erat. Egregia sane disputandi formula, qua omnes fere controversiæ uno verbo dirimantur. Possibile enim est, ut aliter pleræque res se habeant, quam opinantur adversarii. Nos autem, non quid potest fieri, sed quid reapse factum est, inquirimus. S. Athanasius jejunium antepaschale τὴν Τεσσαρακοστὴν passim appellat. Ea vox proprie diem quadragesimam, et exinde quadraginta dierum jejunium ex communi Ecclesiæ usu notat, ut ante ostendit.

Athan. Apol.
[de Fuga, cap. 6, Op. tom. i. p. 323, A.]
Dall. [de Jej. et Quadr. lib. iii. cap. 9.] p. 497.

dimus. Sed possibile est, nonnulli ea usque adeo abutantur, ut de sex dierum jejunio usurpent. Quis autem præter Dallæum argumentum ex ista possibilitate formare potuit, vocem istam ab ipso etiam Athanasio καταχρηστικῶς adeo usurpatam fuisse? Sed hoc non dicit: dicit tantummodo fieri posse ut ita intelligatur: hoc est, se vietum fatetur et latebras quæritantem. Sed *ita*, inquit vir doctus, *accipiens* Dall. de Jejun. et Quadr. lib. iii. cap. 9, pp. 497, 498. *dum suadent ea, quae paulo post ultimum* (penultimum, ut a nobis citatur) *locum subjicit Athanasius, cum idem illud tempus,* *quod Quadragesimam dixerat, τὰ προέορτα mox vocat.* *Ei δέ, ἐν* Apol. ad Const. cap. 15. Op. tom. i. p. 304, A. *τοῖς προεόρτους τοιαύτη γέγονε θλῆψις, τι ἀν ἐγεγόνει εἰν αὐτῇ τῇ ἑορτῇ;* *Ubi festum, inquit Dallæus, indubie est Pascha; τὰ προέορτα* B. *dies Pascha antecedentes, hoc est hebdomas passionis Dominicæ.* *Nam ut τὰ προέορτα dicantur, quae festum sex septemve hebdomabibus antecedunt, communis sermonis ratio vix patitur.* Ubi caute admodum intersernit dubitandi particulam ‘vix.’ Neque ipse enim absolute negare potuit, quin quadraginta jejunii antepaschalis dies festi ipsius Paschalis respectu τὰ προέορτα jure appellantur, æque ac quinque aut sex. Quod adeo clarum est et omnibus notum, ut non opus sit rationibus asseratur. Præsertim cum ipse quoque Dallæus illud diserte negare non ausus sit.

II. Ut S. Athanasius Alexandrinus, sic et Eusebius Cæsariensis Synodi Nicænæ tempore florebat, eidemque intererat. Hie vero summæ jejunii quadragesimalis antiquitati adstruendæ præclarum contribuit testimonium, eo quod Therapeutas, a Philone Judeo libro ‘De Vita Contemplativa’ descriptos, Christianos fuisse a Marco Evangelista edocet affirmet. Quo hoc autem argumentum manifestius cuivis evadat, imprimis tenendum est, quod doctissimus ille Philo Judæus, dicto περὶ τοῦ βίου θεωρητικοῦ ἡ ινετῶν ἀρετῶν libro, hominum quoddam genus in Aegypto alibique degentium fuse deseribit, quos, viros quidem Θεραπευτὰς, foeminas vero Θεραπευτρίδας, dictos fuisse testatur. Horum ille pietatem erga Deum, abstinentiam, frugalitatem, contemptum mundi, omnes denique virtutes summis laudibus prosequitur. Inter alia de iis dicit, quod οὗτοι τὸ μὲν πεῖστον Phil. Jud. de Vita Contra. Op. tom. ii. p. 481. ἀλησούσονται δι’ ἐπτὰ ἑβδομάδων, (οὐ μόνον τὴν ἀπλὴν ἑβδομάδα, ἀλλὰ temp. Op. καὶ τὴν δύναμιν τεθηπότες ἀγνήν γὰρ καὶ ἀειπάρθενον αὐτὴν ἴσσοι.) *ἔστι δὲ προέορτος μεγίστης ἑορτῆς, ἦν πεντηκοντάς ἔλαχεν, ἀγιώτατος*

καὶ φυσικῶτατος ἀριθμῶν. *Hi quidem primo conventus suos celebrant per septem hebdomadas, venerati non modo simplicem septenarium, sed et vim ejus multiplicem. Castam enim sciunt hebdomada et semper virginem. Tempus istud profestum est maximæ festivitatis, incidentis in numerum quinquagenarium sanctissimum et summe naturalem.* Deinde, descriptis eorum publicis conventibus, addit, Οὗνος ἐν ἐκείναις ταῖς ἡμέραις οὐκ εἰσκομίζεται, ἀλλὰ διαυγέστατον ὕδωρ, ψυχρὸν μὲν τοῖς πολλοῖς, θερμὸν δὲ τῶν πρεσβυτάτων τοῖς ἀβροδιάτοις, καὶ τράπεζα καθαρὰ τῶν ἐναίμων, ἐφ' ἣς ἀρτοὶ μὲν τροφὴ, προσόψημα δέ ἄλες, οἵς ἔστιν ὅτε καὶ ὑσσωπὸς ἥδυσμα παραρτύεται διὰ τοὺς τρυφᾶντας. *Vinum per illos dies non præbetur, sed aqua limpидissima, plurimis frigida, calida vero iis, qui inter seniores tractantur delicatius. Mensa pura est a cruentis dapibus; pro cibo panis opponitur, sal pro opsonio, et pro condimento hyssopus nonnullquam in delicatorum gratiam.* Post hæc subjungit, ut sacræ iis literæ prædicatae sunt, ut ὁ πρόεδρος cæterique congregati hymnos in Dei laudem canant, et τὴν ἴερὰν παννυχίδα, sacrum pervigilium celebrent.²

Hæc a Philone de Therapeutis dicta, de Christianis illius ætatis, hoc est, nonnullis saltem ex Apostolis adhuc superstibus, intelligenda esse contendit Eusebius, idque hac ratione, quod, quæ hic de Therapeutis dieuntur, cum Christianorum moribus ac institutis ab ipsis Apostolorum temporibus ad suam ætatem observatis convenire videbat: cuius

Hist. Eccles.
lib. ii. cap.
17, [pp 67-
70.]

rei multa addit specimina. Inter alia autem e Philonis verbis ante laudatis, sic disputat, Τι δεῖ τούτοις ἐπιλέγειν τὰς ἐπὶ ταῦτὸν συνθέουσ, καὶ τὰς ἰδίας μὲν ἀνδρῶν, ἰδίᾳ δὲ γυναικῶν ἐν ταῦτῷ διατριβάς, καὶ τὰς ἐξ ἔδους εἰσέτι καὶ νῦν πρὸς ἡμῶν ἐπιτελουμένας ἀσκήσεις, ἃς διαφερόντως κατὰ τὴν τοῦ σωτῆρίου πάθους ἐօρτὴν, ἐν ἀστίαις καὶ διανυκτερεύσεσιν, προσοχᾶς τε τῶν θείων λόγων ἐντελεῖν εἰώθαμεν ἀπερ ἐπικηρύξεις, τὸν αὐτὸν ὥν καὶ εἰς δεῦρο τετήρηται παρὰ μόνοις ἡμῖν τρόπον, ἐπισημηράμενος ὁ δηλωθεὶς ἀνὴρ τῇ ἰδίᾳ παρεδέδωκε γραφῆ, καὶ μάλιστα τὰς τῆς μεγάλης ἐօρτῆς παννυχίδας, καὶ τὰς ἐν ταῦταις ἀσκήσεις, τοῦς τε λέγεσθαι εἰωθότας πρὸς ἡμῶν ὑμνους ἰστορῶν. *Quid præterea hic attinet commemorare et virorum et mulierum*

² [Ἐπειδὴν οὖν ἵκανος ὁ πρόεδρος διειλ-
λέχαις δοκεῖ ἐπειτα δὲ ἀναστὰς
ἥμνον ἄδει πεποιημένον εἰς τὸν Θεόν.

μετὰ δὲ τὸ δεῖπνον τὴν ἴερὰν ἄγουσι παννυχίδα.—Phil. Jud. de Vita Contemp. Op. tom. ii. p. 484.]

seorsim degentium studia atque exercitationes, quæ apud nos etiamnum in usu sunt, præcipue circa diem festum Dominicæ passionis, quo tempore jejuniis atque vigiliis, et sacrorum librorum lectioni impensius vacare consuevimus. Quæ omnia vir ille toties jam nominatus (Philo) eodem plane modo, quo a nobis solis hodieque observantur, accurate notata scriptis suis tradidit, ac imprimis pervigilia magnæ solennitatis, piisque in iisdem exercitationes, et hymnos, qui a nobis recitari solent, commemoravit.

Et paucis interjectis, "Οπως τε κατὰ τὰς δεδηλωμένας ἡμέρας ἐπὶ στιβάδων χαμενοῦντες, οἷνου μὲν τὸ παράπαν, ὡς αὐτοῖς ῥήμασιν ἀνέγερψεν, οὐκ ἀπογεύονται, ἀλλ' οὐδὲ τῶν ἐναιμάτων τινός· ὅδωρ δὲ μόνον αὐτοῖς ἔστι τὸ ποτὸν, καὶ προσόνψημα μετ' ἄρτου ἄλες καὶ ὕσσωπον. Utque per illos dies humi in stramentis recubantes, a vino quidem, ut ejus verbis utar, penitus abstineant, neque carnes ulla degustent, sola autem aqua ad potum utantur, neque ad panem aliud quippiam adhibeant, præter sal et hyssopum. Hæc, licet prolixa, idecirco transcripsimus Eusebii verba, ut facilius elariusque ex iis lectori appareat, Eusebium in ea fuisse opinione, quæ jejunium antepaschale ab ipsis Ecclesiæ primordiis observatum fuisse statuit, idque eodem modo, quo suo et Synodi Nicænæ tempore observabatur.

Enimvero quæ Philoni ἡ μεγίστη ἑορτὴ vocatur, eam Eusebius τὴν τοῦ σωτῆρος πάθους ἑορτὴν, et τὴν μεγάλην ἑορτὴν appellat, quo quidem nomine festum Paschæ a Christianis vulgo indigitatum fuisse, cuique notum est. Ante magnam hanc festivitatem Philo septem a Therapeutis celebratas fuisse hebdomadas tanquam προεόρτιον τῆς μεγίστης ἑορτῆς, et in illis diebus publicos frequenter habitos fuisse conventus, et strictissima observata jejunia tradit. Adeo ut nihil potarent præter aquam, nihil ederent præter panem, salem, et hyssopum. Hæc Eusebius sua ætate Christianis circa festum Dominicæ passionis in usu esse affirmat, *Quo tempore, inquit, jejuniis, vigiliis et sacrorum librorum lectioni impensius vacare consuevimus.* Quapropter, etiamsi concedamus Therapeutas a Philone descriptos revera non fuisse Christianos, sed hallucinatum esse Eusebium hoc asserentem, ex eo tamen, quod is illud asseverarit, et jejunia ista, quæ Philo per septem hebdomadas ante magnam festivitatem ab iis peracta describit, a sui temporis Christianis observata esse affirmarit, ex eo, inquam, luculentissime constat, non modo jejunium

Euseb. Hist.
Eccles. lib. II.
cap. 17, [1.
70.]

[Phil. Jud.
de Vita Con-
temp. Op.
tom. ii. p.
481.]

antepaschale quadraginta dierum, sive septem ferme, exceptis Dominicis, hebdomadum, Concilii Nicæni tempore vulgo obtinuisse, verum et Eusebium sibi persuasum habuisse, quod idem quadragesimale jejuniū ab ipsis Apostolorum temporibus observatum fuerat. Philo enim, qui hæc de Therapeutis tradidit, nonnullis saltem Apostolorum coætaneus fuit. Quod quidem summæ jejunii istius antiquitatis illustre est documentum. Si vel suo enim vel præcedenti seculo illud institutum fuisse vel novisset Eusebius, vel etiam dubitasset, ipsis Apostolorum temporibus acceptum referre noluisset.

III. Sive itaque Therapeutæ, a Philone celebrati, Christiani fuerint, sive Judæi, argumentum ex Eusebii de iis testimonio deductum, istud, de quo agimus, jejuniū longe ante Synodum Nicænam observatum fuisse evinit. Quod si constaret eos Christianam amplexos esse religionem, jejuniū illud multo adhuc antiquius appareret, et ab ipsis Apostolis aliquo modo institutum. Et quidem etiamsi illud omni asseveratione cum Eusebio affirmare non ausim, in eam tamen magis propendo sententiam, quæ Therapeutas religione Christiana instructos judicat. Primo enim qui aliter sentiunt, eos Essenos fuisse, certam quandam Judæorum sectam, plerique contendunt. Dicunt nimirum Philonem de duobus egisse Essenorum, vel Essæorum generibus, quorum illi practicam, hi theoreticam agebant vitam, de iis quidem in libro præcedenti περὶ τοῦ πάντα σπουδαῖον εἶναι ἐλεύθερον, de his autem in hoc περὶ βίου θεωρητικοῦ, ἡ ικετῶν ἀρετῶν inscripto libro. Verum enimvero, cum ipse Philo nullibi dicat duo fuisse Essenorum genera, mirum est, si alii illud ex ejus libris eliciant. Sed fundamentum hujus opinionis jactum est in primis libri ultimo nominati ‘De Vita Contemplativa’ verbis,

[E. g. Scali-
ger de
Emend.
Temp. lib.
vi. p. 538.]

[Phil. Jud.
Op. tom. ii.
p. 445.]

[Ibid. p. 471.]

quæ sic habent, ’Εσσαίων περὶ διαλεχθεὶς, οἱ τὸν πρακτικὸν ἐζήλωσαν καὶ διεπόνησαν βίον, ἐν ἀπασιν, ἢ, τὸ γοῦν φρεγτότερον εἰπεῖν, τοὺς πλείστοις μέρεσι, διενεγκόντες αὐτίκα καὶ περὶ τῶν θεωρίαν ἀσπασμένων ἀκολουθίᾳ τῆς πραγματείας ἐπόμενος τὰ προσήκοντα λέξω. Postquam de Essæis disseruimus, qui vitam activam exercent omnibus, aut, quod minus invidiosum dictu est, plerisque felicius; ordo postulat, ut deinceps de iis, qui contemplationi dediti sunt, dicamus ea quæ dicenda sunt. Qua autem arte ex his verbis colligatur, Philonem in hoc etiam libro de Essæis loqui, me

prorsus fugit. Dicit quidem se in præcedenti libro, ‘Quod omnis probus sit liber,’ de Essæis, qui vitam activam exercebant, disseruisse. Non autem dicit se in hoc etiam libro de Essæis, sed generatim de iis, qui contemplationi dediti erant, acturum esse. Quos propterea ab Essæis aperte distinguit. Quod manifestius adhuc exinde appareat, quod per totum hunc librum eos, de quibus agit, Ἐσσαίους nusquam appellat, nec Ἐσσαίους sed Θεραπευτὰς appellatos fuisse dicat. Θεραπευταὶ γὰρ, inquit, καὶ Θεραπευτῆδες ἐπέμψας καλοῦνται. Quin [Phil. Jud. de Vita Contemp. Op. tom. ii. p. 471.] hujs etiam nomenclaturæ alias atque τῶν Ἐσσαίων rationes affert. Libro enim præcedente, περὶ τοῦ πάντα σπουδῶν ἔναις ἐλεύθερον, ubi de Essæis agit, eos dicit esse παρώνυμους ὄσιότητος, a sanctitate nominatos, nimirum a voce Syriaca ~~حاسى~~ Hasi, ὄσιος, sanctus, probus, unde ~~حاسىتو~~ Hasiuto, ὄσιότης.³ Atqui in hoc ‘De Vita Contemplativa’ libro, ubi de Therapeutis loquitur, eos ita vult appellatos, ἀπὸ τοῦ θεραπεύειν τὰς τῆς ψυχῆς νόσους, a curandis animæ morbis, vel ἀπὸ τοῦ θεραπεύειν τὸ Ὁν, ὃ καὶ ἀγαθὸν κρείττον ἔστι, καὶ ἐνὸς εἰλικρινέστερον, καὶ μονάδος ἀρχεγονώτερον, A colendo Ente eo, quod bono melius est, et uno sincerius, et unitate in generando antiquius.⁴ Si Philo autem Therapeutas eosdem esse ac Essenos putasset, quare eos per diversa nomina a diversis originibus a seipso derivata distinguit? Quare etiam Therapeutas nunquam Essenos, nec Essenos Therapeutas vocat? An quia hi contemplativam, illi activam agebant vitam? Atqui haec nomina nihil plane ad istam distinctionem conducunt: neque enim vox ‘Essenus’ vitam activam innuit, nec contemplativam ‘Therapeuta.’ Sed si eadem fuissent seeta, haec in vitis ipsorum distinctio minime obstaret, quo minus ambo Esseni pariter atque Therapeutæ dicerentur. Philo autem tantum inter eos discriminis observarat, ut uno ambos nomine indigitare non potuerit, ac proinde hanc nominum distinctionem accurate admodum observat. Ubi de Essenis loquitur, nec verbum habet de Therapeutis; ubi de Therapeutis, nec verbum de